O valor mensal pode variar de acordo com a escala estipulada (em 

acordo com o supervisor/monitor e o bolsista) para cada bolsista, sendo 

calculado pelo número de dias efetivamente frequentados no mês, limitado ao 

máximo de 22 (vinte e dois) dias de participação. 

Valor máximo mensal em 2025: até R$ 1.024,65 (mil e vinte e quatro reais e 

sessenta e cinco centavos) 

●​ Bolsa Tipo “C” (residindo em moradia não custeada pela Prefeitura): 

Valor por dia: O valor mensal pode variar de acordo com a escala estipulada 

para cada bolsista, sendo calculado pelo número de dias efetivamente 

frequentados no mês, limitado ao máximo de 22 (vinte e dois) dias de 

participação. 

Valor máximo mensal em 2025: até R$ 1.518,00 (mil quinhentos e dezoito reais) 

11.​O valor da Bolsa será atualizado anualmente conforme reajustes do salário mínimo 

nacional, seguindo decretos do Poder Executivo Federal. 

12.​O pagamento da Bolsa será feito com base no número de dias efetivamente 

frequentados, a partir do valor diário correspondente, conforme registrado na folha de